
２０２４年１０月３日 

研究協力へのお願い 

 

拝啓 秋雨の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

私たちは、東京都立大学健康福祉学部看護学科４年生であり、「開胸術を受けた心臓疾患

患者様のリハビリテーション時の医療者の関わり」について卒業研究を行っております。研

究では、心臓の手術を受け、自宅に戻るためのリハビリテーションをした経験のある方に、

入院時の経験をお伺いし、特に看護師のどのような態度や言葉かけがリハビリテーション

への意欲ややる気や気持ちの浮き沈みにつながったのかを理解し、今後の心臓リハビリテ

ーション看護への示唆といたしたいと思っております。 

つきましては、心臓弁膜症ネットワーク様のご協力をいただき、会員様の中から以下の対

象の方のなかでインタビューにご協力を頂ける方を募集しております。インタビューでは、

入院中のリハビリテーションを含む、入院から退院までの経験を伺わせていただきたいと

考えております。そこからリハビリテーション時の看護支援を考えることにつながると考

えております。 

 

・心臓手術を行い、リハビリテーションを行った方（できれば開胸による心臓手術を行っ

た方にお願いしたいです。） 

・６０歳以上の方 

・ご家族と同居、独居は問わない 

・募集人数は２名を予定 

 

ご協力を頂ける方は下記連絡先まで、まずはメールでお問合せくださいますよう、よろし

くお願いいたします。詳細につきましてこちらからご連絡させていただきます。締め切りは

10 月 20 日です。 

 

なお、本研究は東京都立大学研究倫理委員会の承認を得て実施しております。ご不明な点

はいつでも下記連絡先までお問い合わせください。 

 

ご検討のほど、何卒よろしくお願いいたします。 

敬具 

 

【連絡先】 

〒116-8551 東京都荒川区東尾久 7-2-10 東京都立大学 看護学科 成人看護学領域  

准教授三浦 里織（みうら さおり）03-3819-1211（代表）saririn@tmu.ac.jp 


